

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W miejscu, z dostawą do domu, w Austro-Węgrzech, z dostawą pocztową, w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Adm. in stracy Nr 243. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

W Łodzi sprzedawca numerów po 10 zł. w Biurze Dzienników S. Sokółowskiego, ul. Tłoczyńskiego 15 i w Biurze Pichna, ul. Karłowicza 2.

NOVA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumerata przyjmuje:

Zamiejscowa Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa w: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna biuro w Rybku. — Agencja J. Depasa i A. Salomonowicz, ul. Szczęśliwca 9; Elżbieta i Januszów 2, Hapczyński, ul. Jagiellońska 7.

Polityka Trockiego

Kraków, 7 lutego. Naprawdę szkalibyśmy w historii przykład takiego sposobu rokowań pokojowych, jaki wprowadził szef misji rosyjskiej do rokowań w Brześciu. Trwają te rokowania już blisko miesiąc, a mimo to dotąd nie wyszły ze starych dotychczasowych, przybierających często charakter dysputy talmudycznych. Tęczy się spór nie o rzeczy, lecz o pojęcia. Jeździe ściślej o hasła i ich treść, ich zastosowanie. Nie dotknięto dotąd ani jednego z tych bezwzględnych zagadnień, które w rokowaniach pokojowych muszą być rozwiązane. Nie mówiono jeszcze nie o granicach, ani w ogólnie, ani w szczególności. Nie rozstrzygnięto sprawy podjęcia komunikacji. Nawet że strony rosyjskiej odwołano konwencjonalną formułę, że po zawarciu pokoju obie strony pragną żyć z sobą w zgodzie i przyjaźni.

bezsilne wobec eksperymentów Trockiego i kompanii własnej dla braku masy, odzwierciedlają dość wyraźnie potrzebę jakiegoś porządku. Cóż bowiem jest istotą tego systemu? Otóż — zburzenie istniejącego porządku rzeczy. Doprowadzenie do anarchii, która jedyną może, zdaniem tych szalonych doktrynerów stworzyć zupełnie wolne pole dla swobodnej, twórczości socjalno-politycznej samego społeczeństwa. Już stary Bakunin w teoriach swoich stawiał jako cel wszelkiej rewolucji doprowadzenie społeczeństwa do stanu bezkształtności, do tego, co on sam nazywał »amorfizacją«.

Atle Trocki myśli zupełnie odmiennymi kategoriami. Dla niego warunkiem samostanowienia jest anarchia. Do wywołania jej w Polsce dąży z całą świadomością. Z tego zaś punktu widzenia zastawienia Trockiego co do króla i gwałtu państwa polskiego są wyborem niewątpliwie laudable odwoły i z dnia znajomością psychologiczną. Wszak są w Polsce nietylko jednostki, ale całe wielkie stronnictwa, które stoją wobec twierdzącej się państwowości polskiej na tem samym stanowisku. Wystarczy przeczytać tuż rozprawczehianych w tej materii odczyt i proklamację, wystarczy posłuchać mniej lub więcej inteligentnych kawałów warszawskich na temat Rady Regencyjnej i rządu polskiego, aby przekonać się, że Trocki na wiatr nie strzela. On doskonale wie, czego chce. Gdyby taka sama świadomość istniała po stronie jego partii w Brześciu, rokowania tamtejsze albo by wzięły natychmiast inny obrót, albo by się skróciły...

za rządowego miasta Lwowa, w którym go zamieszkuje, że namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym powołuje do życia tymczasową Radę miejską w składzie 100 członków z szerokim zakresem działania, która będzie obok komisarza rządowego, względnie jego zastępców, zadawać sprawę gminną do czasu wyboru, względnie wprowadzenia w urządzenie nowej rady. Komisarz rządowy nadal ma zadawać sprawę gminną samodzielnie, obowiązany jest jednak w sprawach określonych pewnymi paragrafami statutu miasta Lwowa zasięgać uchwały tymczasowej rady. Zwolnienie tej rady należy do komisarza rządowego. Rada ma prawo wybierania delegatów miejskich. Reskrypt zawiera dalej listę członków tymczasowej rady.

Uwięzienie Lednickiego i Bobińskiego Berlin, 7 lutego. »Frankfurter Zeitung« zamieszcza doniesienie Ag. Havasa, iż rząd bolszewicki w odwet za kłódkę, zadane bolszewikom przez wojska polskie, zarządził uwięzienie przywódców polskich przebywających w Petersburgu. Uwięzzone są między innymi Lednickiego, gen. Bablańskiego i ks. Świątoplecki-Mirskiego.

LAVATER i ks. Izabella Czartoryska (Dokończenie.) Dziwny ten, tak »miedny«, później zapomniany człowiek znalazł też do serc polskich przyjaciół. Wiemy, że magnaci polscy, z licznym szeregiem na świecie podróżujący, nawiedzili właśnie w tym czasie, w owym czasie wielkością, którą tymczasem bardzo schyłkową znajomość z tym wykwintnym rodziną polskimi. Tak to Lavater poznał ks. Adamstwo Czartoryskich i wielką ku nim zapalał przyjaźnią. Mówią nam o tom dobitnie niezamie dobytec listy Lavater do ks. Izabelli Czartoryskiej z lat 1789-91. Jest ich 17, pisane oprócz jednego niemieckiego dziwną, francuską. Z listu z dnia 15 grudnia 1789 dowiadujemy się, że Lavater poznał księżną Izabellę w tymże roku. »Vraisemblablement dernière lettre que vous recevez de votre ami — dans cette année qui nous a conduit ensemble.

z 19-letnim synem Adamem do Anglii, gdzie miał się zawczas zaprawić do polityki i poznać urzędzenia tego kraju. Księżna, która nadzwyczajnie kochała swego syna, postanowiła towarzyszyć mu w tym okresie. Kiedy ks. Adam przygotowywał się na przyszłego męża stanu. Mimo niemieckiego klimatu i twarzystwa — pierwszy jest za wilgotny, drugie za suche i zimne, pierwszy źle zjadł na niego nerwy, drugie niemożność jest dla mojej duszy. — wytrwała przy synu w Londynie, potem zajeżdża do Montbelliard, a pod koniec roku 1790 wraca do swej rezydencji w Pulawach.

democy z ks. Izabella. Nazywa on ją cher bonne noble, incomparable, inhabitable, exception des femmes, main de la providence. Pisuje bardzo często, głównym tematem w zachowanych nam listach, jest propozycja nabycia obrazów, sztuczów, drugocennych kamieni. Znasz — zdaje się było w Europie — zamiłowanie księżnej do sztuk pięknych i jej zapal w skupianiu rzeczy artystycznych i drugocennych. Zwraca się też do niej Lavater z zwróceniami w kwestyach pieniężnych, w sprawach osobistych, bardzo dla niego przykrych i delikatnych, zwraca się do niej, jak do przyjaciela, powściąkła, brata. Listy księżnej napisał ją go gorącą radością, oczekuje z niecierpliwością przyjazdu księżnej do Zurichu, lab do Montbelliard, tęskni za tą chwila, która ją przywiedzie w jego pobliże, by mógł osobiście myśli swej sercu i uszom zawierzyć.

szczęśliwym przybyciu księżnej do Warszawy i o szczegóły o synu Adamie i całej rodzinie. O księżce Adamie, synu i przyjacielu matki wspomina kilkakrotnie. 17 lutego 1790 czyta się o nim w następujących słowach: »Księżka Adam kształci się dla swej ojczyzny, której dłuba i sława kiedyś będzie. On jej przyniesie siłę, prostotę, szczerłość, uczciwość, miłość ojczyzny, skromność, godność i powagę. Proszę przypomnieć mi jego portret i pochwalić mi go, że pokładam w nim jak największe nadzieje.

W tymże roku 1789, posyła Lavater do przyjaciela zurychskiego trzy portrety, swój, żony i córki swej, miluichej Luizy, prócz tego swą miniaturkę — wszystko przeznaczone dla księżnej Izabelli i zaopatrzone w własnoręczne listy Lavatera. Rok 1791 przynosi tylko dwa listy i to w dużym odstępie czasu; przyjacielskie listy Lavatera jednak nie ostygły i kończą list 7-letnią księżną słowami: »vale et una nunquam non amaturum«. Dzień 12-ty listopada 1791 jest datą najpóźniejszego listu; czy stanęła nagłe zerwanie, czy też listy zginęły, trudno nam dzisiaj osądzić.





